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Forside øverst: Næringsfattig lavlandsinnsjø omgitt av furuskog og fattige myrer. Fra Vestnes. Foto: J. B. Jordal. 
 
Venstre: Rennende vann har vi mye av i fylket, men ikke alltid så rolig som her. Fra Haram. Foto: J. B. Jordal. 
 
Høyre: Bildet viser elvemusling i en elv med en del grønske. Muslingenes største problemer er forurensning som gir 
begroing, videre kanalisering, virksomhet som gir unormal massetransport og nedslamming, og regulering som gir 
endret vannføring i vassdragene. Elvemusling står både på den norske rødlista og på Bernkonvensjonens lister, og 
vil kreve aktive forvaltningstiltak i framtida. Foto: J. B. Jordal. 
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FORORD 
 
Møre og Romsdal fylke legger med dette fram rapporten om biologisk mangfold i ferskvann i 
Møre og Romsdal. Rapporten inneholder en sammenstilling av eksisterende data pr. mai 2004. 
Arbeidet er utført av Ressurssenteret i Tingvoll ved John Bjarne Jordal og Kristin Bang Gjul. 
Førstnevnte har vært prosjektleder. 
 
Deler av datamengden er lagt inn i en database for evt. videre innlegging i den sentrale 
Vanninfo-basen. Sentralt i databasen er at mest mulig av informasjonen skal knyttes til det 
enkelte vannobjekt (tjern, innsjø, dam, elve- og bekkestrekning synlig på kart i målestokk 1:50 
000). Når dette ikke har vært mulig, er opplysningene i størst mulig grad forsynt med 
kartkoordinater (x og y i EUREF89). Databasen skal brukes i framtidig forvaltning av 
ferskvannsobjekter i fylket. Dataene er tilrettelagt for kobling mot kart og for innlegging i den 
nasjonale vanninfo-basen. 
 
Den foreliggende samling av data vil utgjøre et viktig prioriteringgrunnlag i den videre 
kartlegging av biologisk mangfold i ferskvann i Møre og Romsdal. 
 
Vi takker Ressurssenteret i Tingvoll for det store arbeidet som er nedlagt! 
 
Molde, 3.12.2004. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per Fredrik Brun 
Direktør Areal- og miljøvernavdeling 
 
      Trond Haukebø 
      Seksjonssjef 
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SAMMENDRAG 
Prosjektet har gått ut på å sammenstille i en Access-database mest mulig biologiske data som 
vedrører ferskvann i Møre og Romsdal, bl.a. med sikte på innlegging i den nasjonale Vanninfo-
basen. Det er samtidig et poeng å unngå dobbeltarbeid i forhold til datasett som legges inn 
nasjonalt. Følgende er prioritert i Møre og Romsdal:  

• Innsamling av funndata for artsgrupper som ikke ligger i Vanninfo-basen, bl.a. planter, 
moser, kransalger, sopp, amfibier, samt fisk fra litteraturkilder 

• Innsamling av funndata for alle typer rødlistearter (unntatt fugl som bearbeides i et eget 
prosjekt) 

• Supplering av litteraturdatabasen for Møre og Romsdal 
• Lage flest mulig koblinger mellom litteraturkilder og vann-ID’er (hvilke kilder beskriver 

hvilke vannforekomster?) 
• Vurdering av kunnskapsstatus og suppleringsbehov for artsgrupper av 

ferskvannsorganismer, truete vegetasjonstyper (Fremstad & Moen 2001) og prioriterte 
naturtyper (DN 1999a). 

 
Det er lagt inn 9568 artfunn i databasen fra diverse kilder (se metodikk-kapitlet). 
Litteraturdatabasen og egne publiserte og upubliserte rapporter har vært viktige kilder. Av 
innlagte artsfunn er 8284 til nå forsynt med vann-ID. Av de øvrige er 848 forsynt med x/y 
(EUREF89), og 436 har ingen posisjon enda. En del av disse funnene er imidlertid knyttet til 
stedsnavn, slik at posisjon ofte er mulig å finne. Manglene skyldes i første rekke at arbeidet er 
tidkrevende.  
 
Litteraturdatabasen for Møre og Romsdal er supplert med et par hundre nye titler, slik at den nå 
omfatter 1745 titler som berører ferskvann i fylket. 1446 av disse antas å ha stedfestet 
informasjon som kan knyttes til vann-ID’er, og disse er presentert bakerst i rapporten. En del 
eksisterende titler er forsynt med flere søkeord. 
 
Ved hjelp av funndatabasen, søkeord i litteraturdatabasen, og fysisk gjennomgang av litteratur, er 
det laget 4721 koblinger mellom kilde og vannforekomst i en mange-til-mange-tabell (kobling 
av kilde-ID mot vann-ID). Dette antas å ha stor nytteverdi når den enkelte vannforekomst skal 
beskrives i de kommunale prosjektene med kartlegging av ferskvannsobjekter. Man må 
imidlertid være oppmerksom på at arbeidet med koblingstabellen bare er halvferdig, i og med at 
828 titler er koblet mot vannobjekt, mens 1446 titler antas å ha beskrivelser av konkrete 
vannobjekter. Mange av dem som ikke er lagt inn er meget omfattende rapporter som omtaler en 
rekke vannobjekter, bl. a. Fylkesmannens rapportserie. 
 
I Møre og Romsdal er data om arter i ferskvann generelt mangelfulle. Enkelte grupper som bl. a. 
en del virvelløse dyr og alger finnes det veldig lite data om. Best kunnskap har vi etter dette 
prosjektet om matnyttige fisk, om elvemusling og om planter som kan observeres uten å begi seg 
ut i vannet (flytebladplanter, starr m.m.). Kunnskapen om fisk, planter, elvemusling og amfibier 
kan i mange tilfeller brukes i en kunnskapsbasert forvaltning. Alle øvrige organismegrupper er 
såpass dårlig kjent at det oftest ikke er mulig å etablere en kunnskapsbasert forvaltning. 
Kunnskapen om truete vegetasjonstyper og prioriterte naturtyper er også mangelfull. 
 
Det er derfor et stort behov for å supplere eksisterende kunnskap med ny kunnskap basert på 
feltarbeid. I tillegg er det behov for å videreføre arbeidet med litteraturgjennomgang, kobling 
mellom kilder og vannforekomster, og tildeling av vann-ID til artsfunn. 
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INNLEDNING 

Bakgrunn 
Bakgrunnen for dette prosjektet er den pågående kartlegging av biologisk mangfold som foregår 
i kommunene, koordinert av Direktoratet for naturforvaltning (DN). Kartlegging av forhold 
tilknyttet ferskvannsmiljøer inngår både i DN-håndbok nr. 11 (viltkartlegging), DN-håndbok nr. 
13 (kartlegging og verdisetting av biologisk mangfold) og DN-håndbok nr. 15 (kartlegging av 
ferskvann). DN har i denne sammenheng satt igang prøveprosjekter i flere fylker i 2003 for å 
sammenstille data om ferskvann. 

Formål 
Formålet med undersøkelsen er å få en kunnskapsstatus og en vurdering av behovet for videre 
feltarbeid og datainnsamling når det gjelder ferskvannsmiljøer i fylket. Undersøkelsen skal gi råd 
om hva som er ønskelig framover med tanke på å få en kunnskapsbasert vassdragsforvaltning i 
tråd med bl. a. EU’s vanndirektiv. 
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MATERIALE OG METODER 

Litteraturdatabase 
I Møre og Romsdal har det vært bygd opp en database over litteratur som omhandler biologiske 
data fra fylket. Databasen omfattet i 2001 ca. 5000 titler og er søkbar på kommune, 
organismegruppe og naturtype (nettadresse pr. 15.05.2004: http://www.fm-
mr.stat.no/Litteraturbase/). I prosjektet er databasen utbygd med litteratur for 2001-2003, nye 
tidsskrifter og rapportserier er gjennomgått, og en rekke nye stikkord er lagt til. Rundt et par 
hundre titler er tilføyd. Søk på ”ferskvann” ga ved prosjektets avslutning 1745 treff. I noen grad 
er det også lagt inn stikkord om enkeltarter og enkeltlokaliteter, men for mange titler blir dette 
veldig omfattende og er ikke systematisk gjennomført. Innenfor prosjektet er det også avkrysset i 
basen hvilke titler som har eller antas å ha stedfestet informasjon som kan knyttes til konkrete 
vannobjekter med vann-ID. 1446 slike titler er avmerket. Disse vises i litteraturlista bakerst i 
rapporten. Titler og stikkord i basen er gjennomgått med sikte på å hente ut all stedfestet 
informasjon som allerede ligger her og som kan knyttes til vann-ID. Alle litteraturdatabasens 
titler har en unik kilde-ID med tall under 9000. All informasjon om arter er lagt inn i databasens 
funntabell og påført vann-ID hvis mulig, mens all annen stedfestet informasjon er lagt inn i en 
mange-til-mange-tabell som kobler kilde-ID til vann-ID. 
 
Søk i denne databasen har vært et viktig grunnlag for informasjonssøk i prosjektet. Databasen er 
imidlertid fortsatt ufullstendig, i og med at det fortsatt finnes rapportserier, tidsskrifter og trolig 
en rekke bøker m.m. som ikke er gjennomgått eller funnet, og dermed heller ikke lagt inn. En del 
kilder er ikke sett, og stikkord er da mangelfulle. 
 
Noen få andre kilder enn litteratur er gitt en kilde-ID i prosjektet. Disse er listet opp i tabell 1 
nedenfor. 

Tabell 1. Andre kilder enn litteratur som er gitt en kilde-ID i prosjektet. 
Kilde-ID Kilde 
10001 Disketter med fiskedata hos Møre og Romsdal Fylke, innlagt av Pernille D. 

Bruun på 1990-tallet 
10002 VANNINFO: Limnobasedata (fisk) fra Møre og Romsdal ifølge Eurospatial, 

data mottatt desember 2003 
10003 VANNINFO: lokaliteter fra NINAs fiskebase for Møre og Romsdal ifølge 

Eurospatial, data mottatt desember 2003 
10004 Botanisk museum, Oslo (herb. O) 
10005 Botanisk institutt, Bergen (herb. BG) 
10006 Vitenskapsmuseet, seksjon for botanikk, Trondheim (herb. TRH) 
10007 VANNINFO: lokaliteter med øvrige arter for Møre og Romsdal ifølge 

Eurospatial, data mottatt desember 2003 
 

Litteraturgjennomgang 
Basert på søk i litteraturdatabasen er det plukket ut sentrale litteraturtitler for gjennomgåing og 
uttrekk av data. Dette gjelder særlig data om arter og lokaliteter som ikke finnes som søkeord i 
basen. Data om organismegrupper som ikke lå i Vanninfo-basen pr. desember 2003 er prioritert, 
og likeledes det å opprette koblinger mellom litteraturkilder og vann-ID. Prosjektets rammer 
satte naturlig nok grenser for datamengden man rakk å trekke ut på denne måten. Det gjenstår 
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derfor betydelige mengder informasjon som ikke er bearbeidet. Kilder som inneholder 
informasjon om 1-få vannobjekter er prioritert. Det som står igjen etter prosjektets avslutning er 
særlig de titlene som inneholder mye informasjon fra mange lokaliteter, og som krever mye tid å 
legge inn. Dette gjelder særlig Fylkesmannens egen rapportserie. 

Vanninfo-basen 
Vi har i desember 2003 mottatt fra Eurospatial filer med vann-ID for alle stillestående og 
rennende ferskvannsobjekter som har fått tildelt slikt nummer i Møre og Romsdal. Vi har også 
mottatt data om fisk og utsettinger fra det som ifølge Eurospatial er Fylkets Limnobase. Disse 
dataene viste seg å være meget mangelfulle i forhold til det Fylket vitterlig har lagt inn i den 
tidligere Limnobasen, se nærmere drøfting senere. Øvrige fiskedata i Vanninfo-basen har vi ikke 
fått, bare en liste over lokaliteter hvor fiskearter er registrert. Fra Eurospatial ble det opplyst at 
dette var NINAs fiskebase og derfor ikke kunne utleveres. Videre har vi mottatt liste over 
lokaliteter hvor det er registrert andre arter enn fisk, men ingen data om hvilke arter. Artsdata 
kunne heller ikke her utleveres i tabellform. Sjekking av hvilke artsdata som ligger i Vanninfo-
basen blir dermed så ineffektivt at det ikke er prioritert. Effektiv databaseoppbygging krever data 
i tabellform. Som oppdragstakere innenfor den samme forvaltningen som databasen skal betjene, 
oppfatter vi denne praksisen som merkelig. Vi undrer oss også på om våre data vil bli underlagt 
den samme beskyttelsen etter at de er levert. 

Fylkets og egne databaser/arkiv 
Fylkets viltbase inneholder data om virveldyr fra hele fylket. Her er det særlig mulig å trekke ut 
en del opplysninger om oter og litt om ferskvannsfugl. Det pågår et parallelt prosjekt i NOF-regi, 
ledet av dr. scient. Ingvar Stenberg hvor man forsøker å bygge opp et datasett om hekkende 
våtmarksfugl, da særlig rødlistearter. Fugl er derfor ikke behandlet av oss innenfor vårt prosjekt, 
men oter er tatt med. Fylket ved Asbjørn Børset har søkt ut oterdata fra posisjoner i nærheten av 
ferskvannsforekomster. Det ble imidlertid for tidkrevende i prosjektets sluttfase å føre på vann-
ID for oterobservasjonene, siden disse ikke er forsynt med lokalitetsnavn, men bare 
kartkoordinater. 
 
Den ene av rapportforfatterne (J.B. Jordal) har i samarbeid med Geir Gaarder, Miljøfaglig 
utredning AS hatt mange prosjekter på oppdrag av Fylkesmannen/Fylket med sammenstilling av 
artsdata i databaser. Dette gjelder særlig funndatabasen for rødlistearter og funndatabasen for 
regionalt sjeldne planter. 
 
Funndatabasen for rødlistearter er oppbygd av J.B. Jordal og Geir Gaarder, Miljøfaglig 
utredning AS på oppdrag av Fylkesmannen/Fylket. Databasen ble siste gang overlevert Fylket i 
januar 2004, og inneholdt på dette tidspunktet data om ca. 4000 funn av rødlistearter fra 
gruppene planter, lav, sopp, moser, kransalger og sommerfugler. Feltet hovednaturtype var utfylt 
fra før, og man kunne dermed søke ut funn av ferskvannsarter fra gruppene planter og 
kransalger. Innenfor prosjektet er databasen utbygd med ferskvannsarter fra andre grupper: 
bløtdyr (elvemusling), amfibier (stor og liten salamander), insekter og svamper. Innenfor 
insekter er øyenstikkere lagt inn fra litteratur. Øyenstikkere generelt er under bearbeidelse for 
Møre og Romsdal av cand. mag. Hans Olsvik (i et parallelt prosjekt). Andre insektgrupper er 
sjekket uten at det er funnet publiserte data om rødlistearter tilknyttet ferskvann, med unntak av 
noen billearter og en vårflueart med ukjent funnsted. 
 
Funndatabasen for regionalt sjeldne planter er oppbygd av J.B. Jordal i samarbeid med Geir 
Gaarder, Miljøfaglig utredning AS, dels på oppdrag av Fylket, dels på privat initiativ. Den 
inneholdt ved starten av ferskvannsprosjektet vel 10000 funn av ca. 270 arter som regnes for 
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regionalt sjeldne eller truet (Gaarder & Jordal 2003). Innenfor prosjektet er funn av 
ferskvannsarter merket og søkt ut, og funndatabasen er supplert med ferskvannsplanter (se 
nedenfor under databaseoppbygging). 
 
Fylkets fiskearkiv er et meget omfattende tradisjonelt arkiv som er sortert etter kommune og 
vannforekomst, og hvor det ligger et stort antall kilder. Det som kan kalles ”litteratur” er i 
hovedsak kommet inn i litteraturbasen, men ofte uten stikkord som forteller om hvilke lokaliteter 
og hvilke arter som beskrives. I tillegg inneholder arkivet diverse skjema for forsøksfiske, 
befaringsnotater, brev/korrespondanse m.m. Trolig er store deler av arkivet lagt inn i forbindelse 
med Fylkets oppbygging av ”Limnobasen”, men disse dataene synes å være forsvunnet. I vårt 
prosjekt burde egentlig arkivet vært gjennomgått, men dette ble det ikke tid til. Det er heller ikke 
prioritert, da mye av dataene er knyttet til fisk, og dermed lavt prioritert av oss.  
 
Fylkets egne data om fisk skal være lagt inn i den tidligere Limnobasen. Vi har funnet et 
datasett på disketter hos Fylket, lagret i 1996 av bl.a. tidligere medarbeider Pernille Bruun (pers. 
medd.). Disse dataene inneholder opplysninger fra 928 lokaliteter i 29 kommuner, med til 
sammen 1708 enkeltdata om fisk (én art påvist på én lokalitet). Senere er et betydelig antall 
lokaliteter, særlig fra de øvrige kommunene, også lagt inn i Limnobasen (Ove Eide pers. medd.). 
Disse har det ikke lykkes å finne sikkerhetskopier av. Til sammen blir dette langt over 1000 
lokaliteter og tusenvis av enkeltdata om fisk. Alle disse dataene er lagt inn i Limnobasen 
(Pernille Bruun og Ove Eide pers. medd.). Til sammenligning inneholdt tilsendte data fra 
Eurospatial – angitt som ”Limnobasedata for Møre og Romsdal” - opplysninger om 194 
lokaliteter fra 18 kommuner, og bare 445 enkeltdata om fisk. Dataene er kjørt mot hverandre og 
viser beskjeden overlapp (65 felles lokaliteter). Hvor er det blitt av den store datamengden som 
er lagt inn i Limnobasen fra Møre og Romsdal? Dette spørsmålet sendes videre til de ansvarlige. 
De fiskedataene som fantes på diskettene er lagt inn i funntabellen med henvisning til kilde. 

Museums-data 
Museumsdata er innsamlet og bearbeidet tidligere i funndatabasen for rødlistearter og 
funndatabasen for regionalt sjeldne planter. En del slike funn er i funntabellen merket med 
henvisning til det enkelte herbarium som kilde. Det er sendt en forespørsel til de største 
herbariene angående kransalger (fikk svar fra Oslo og Trondheim). Det har ikke vært foretatt 
ytterligere datainnsamling fra museene innenfor prosjektet. Årsaken til dette er at sammenstilling 
og tilgjengeliggjøring av museumsmateriale først og fremst bør være en nasjonal oppgave. En 
slik innsamling ville derfor også innebære en risiko for dobbeltarbeid. 

Egne data 
Prosjektleder har i mange år drevet biologisk datainnsamling i fylket, og har innenfor prosjektet 
gått gjennom egne notatbøker, og egne uferdige rapporter om kommunale naturtypekartleggings-
prosjekter. Også egne publiserte data er søkt ut. Relevante data om ferskvann er lagt inn i 
prosjektets database og forsynt med vann-ID så langt det har vært mulig. 

Kontaktpersoner 
En rekke personer har bidratt med enkeltopplysninger og sendt funnoversikter, både innenfor 
prosjektet, og til de databasene som prosjektet har utnyttet. Det vil føre for langt å nevne alle, 
men følgende personer har bidratt med vesentlige data: Geir Gaarder, Finn Oldervik, Steinar 
Stueflotten, Karl Johan Grimstad, Tore Frøland, Tore C. Michaelsen og Dag Holtan. Tore C. 
Michaelsen har også stilt deler av sin/NZFs flaggermusdatabase til disposisjon for uttrekk av 
funn tilknyttet ferskvannsobjekter. Dette materialet er også tidligere stilt til disposisjon for Fylket 
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av Michaelsen. Underlagsmaterialet til Jarle Holtens doktoravhandling (Holten 1986) er 
gjennomgått og det er sortert ut noen plantefunn fra ferskvann. Dette underlagsmaterialet er i stor 
grad upublisert. Hans Olsvik arbeider parallelt med data i sitt øyenstikkerprosjekt, og Ingvar 
Stenberg sammenstiller data i NOF sitt prosjekt om hekkefugl i ferskvann. Ingen av disse 
prosjektene er fullført, og derfor heller ikke inkludert i den databasen som er levert av oss. Data 
om kransalger stammer fra Anders Langangens private database (mottatt elektronisk desember 
2003). Videre er det hentet data fra Geir Gaarders private database over egne kransalgefunn 
(mottatt desember 2003). 

Databaseoppbygging 
For å kunne jobbe fleksibelt, raskt og effektivt med databaseoppbygging, foretrekker 
rapportforfatterne å ha en database med full tilgang til tabeller og med full kontroll over 
spørringer og skjema/rapport-utforminger. Dette var ikke mulig med Vanninfo-basen. Det er 
derfor jobbet offline med en egen database i Microsoft Access. I databasen er det bygd opp 
følgende tabeller og spørringer: 
 
1. En funntabell for artsdata hvor en tabellinje representerer et funn/observasjon av en art i en 
ferskvannslokalitet. Her er alle typer funn lagt inn og knyttet til vann-ID i den grad dette er 
mulig, ellers er det forsøkt utfylt felt for UTM eller x/y (EUREF89) når vann-ID mangler (vann-
ID er da satt lik 0 for å vise at den er vurdert, tomt vann-ID-felt viser at vann-ID ikke er forsøkt 
funnet). Feltet organismegruppe gjør det mulig å sortere ut ved hjelp av spørringer f. eks. 
funnoversikter for fisk, amfibier, planter, moser, kransalger m.m. Feltet rødlistestatus gjør 
det mulig å sortere ut ved hjelp av spørringer funn av rødlistearter, eller funn av bestemte 
grupper av rødlistearter. Dataene kan videre sorteres etter kommune, lokalitet/vann-ID, 
etter kilde, observatør/finner m.m ved hjelp av spørringer. Viktig å merke seg er at det her er 
det mulig ved hjelp av spørringer å sortere ut f. eks. vannforekomster med prioriterte arter 
(DN-håndbok nr. 15, faktaark 1). 
 
Funntabellen er forsøkt gjort ganske fullstendig når det gjelder litteraturdata for planter, moser, 
kransalger og amfibier. Den er trolig også ganske fullstendig for de fleste grupper av 
rødlistearter. Videre er den relativt oppdatert når det gjelder viktige lokaliteter for furasjerende 
flaggermus. 
 
2. En litteraturtabell som inneholder litteraturreferanser med et stikkordsfelt og en kilde-ID 
som benyttes for kobling mot vann-ID. Videre er det lagt inn et felt som viser hvilke titler som 
har eller antas å ha stedfestet informasjon som kan knyttes til vann-ID. 
 
3. En tabell som kobler kilde-ID til vann-ID. Dette er en mange-til-mange-tabell som kobler 
mange kilde-ID til en vann-ID og mange vann-ID til en kilde-ID. Hver tabell-linje inneholder en 
slik kobling. Ved hjelp av en spørring kan man dermed få opp en litteraturliste for ett enkelt 
vannobjekt. Det har ikke vært mulig å gjøre tabellen så fullstendig som ønskelig innenfor 
prosjektets rammer. Det gjenstår her mye arbeid. 
 
4. En artstabell for ferskvannsdyr i Møre og Romsdal. Tabellen bygger på Limnofauna 
Norvegica (Aagaard & Dolmen 1996) for virvelløse dyr og virveldyr, men er supplert med noen 
arter som er dukket opp under litteraturgjennomgangen. Funntabellen gjør det mulig å lage en 
lignende oversikt over arter som sorterer under botanikk (jf. tabell 4). 
 
5. En tabell over lokaliteter hvor det er utsatt fisk. Tabellen stammer fra Limnobasedata i 
Vanninfo-basen, og er trolig ganske ufullstendig. En spørring i databasen sorterer dataene etter 
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kommune og lokalitet. Det anses å være en oppgave for kommunene og de videre 
kartleggingsprosjektene i ferskvann å supplere denne oversikta.  
 
6. To tabeller over vann-ID med kommunenummer, kommunenavn, kode for 
rennende/stillestående, dels lokalitetsnavn, videre x/y for midtpunkt. Tabellene stammer fra 
Vanninfo-basen, men er supplert med bl. a. kommunenavn og noen lokalitetsnavn. En tabell 
inneholder rennede vann og en stillestående vann. Hvert enkelt vannobjekt kan kobles til kart via 
x/y-koordinatene. 
 
7. En spørring som gir innsjøer over 1 hektar. Dette datasettet gir grunnlaget for utsortering av 
potensielle ”lokaliteter med intakte plante- og dyresamfunn” etter DN-håndbok nr. 15, her 
beskrevet i faktaark 3. Man kan sortere ut slike lokaliteter innenfor hver kommune og videre 
vurdere hvert enkelt objekt mot de øvrige kriteriene i faktaarket. Dette bør skje i neste fase av 
ferskvannskartlegginga. 
 
8. To spørringer som gir fisketomme lokaliteter ut fra data i basen. 
 
Det kunne også vært laget en tabell over kjente lokaliteter med prioriterte naturtyper i ferskvann 
(etter DN-håndbok nr. 13). Dette vil imidlertid Fylket få tilgang til direkte fra kommunene etter 
hvert som de kommunale prosjektene blir ferdige, og bør heller hentes direkte fra primærkildene, 
og etter hvert fra Naturbasen til DN. Om ønskelig kan dette legges inn i Vanninfo-basen på et 
senere tidspunkt. Andre data i basen er en tabell over rådata fra de diskettene som ble funnet på 
Fylket med fiske- og ferskvannsdata, samt de øvrige datatabellene som ble tilsendt fra 
Eurospatial (”Limnobase_MR_fiskestatus” og ”Lokaliteter med øvrige arter”) 

Innlegging av vann-ID 
Tabeller over vann-ID for både rennende og stillestående vannobjekter er mottatt fra Eurospatial 
i desember 2003. Her er det oppgitt kartposisjon for midtpunkt (x/y i EUREF89) for alle 
vannobjekter. I oppbygginga av funntabellen og koblingstabellen mellom kilde-ID og vann-ID 
har det vært et omfattende arbeid å legge inn riktig vann-ID for et stort antall objekter. 
Utgangspunktet er de ulike kildenes angivelse av vannobjekt. Noen ganger er det tvil om hvilket 
objekt på kartet som er ment, og feltet for vann-ID er da satt åpent (tomt). Andre ganger er det 
grunn til å tro at objektet ikke finnes på kart i målestokk 1:50000. Dette gjelder f. eks. dammer 
og grøfter, eller andre objekter som åpenbart mangler vann-ID. Når vi har prøvd uten å finne en 
vann-ID, har vi satt en 0 i feltet for vann-ID. Noen ganger vil det likevel være mulig å finne 
vann-ID med noe større innsats i de tilfellene hvor vi har satt vann-ID lik 0. I de fleste tilfellene 
er det oppgitt enten et stedsnavn og/eller en kartposisjon for objektet. Stedsnavn uten 
kartposisjon er forsøkt identifisert ved hjelp av ulike metoder og gitt en kartposisjon. Dermed 
sitter man med en rekke objekter med kartposisjon. Kartposisjoner i ED50, eller som må antas å 
være i ED50, er transformert til EUREF89. Vi har så brukt spørringer for å lete fram alle 
vannobjekter i aktuell 1x1 km rute (en spørring for stillestående vann og en for rennende), og 
deretter brukt midtpunkt-posisjon for å finne fram til riktig objekt. Vann-ID er deretter kopiert 
fra tabellene over vannobjekter og inn i enten funntabellen eller koblingstabellen (kilde-ID mot 
vann-ID). Etter hvert som de samme vannobjektene dukket opp igjen flere ganger har vi også 
brukt en spørring som ga oss alle vannobjekter hvor vi hadde lagt inn vann-ID tidligere (unike 
verdier). En del vann-ID’er er også koblet inn maskinelt, ved hjelp av kommune- og 
lokalitetsnavn. 
 
Metoden gir mulighet for flere typer feil. En type feil kan oppstå når stedsnavn skal gis en 
kartposisjon. Samme stedsnavn kan finnes flere steder (f. eks. Litjvatnet, Langtjønna) og 
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tolkningen kan medføre feil. I tilfeller av flere identiske stedsnavn i samme kommune kan også 
maskinell innkobling av vann-ID via kommune- og lokalitetsnavn gi feil, men her har vi lest 
korrektur på de tilfellene vi har vært oppmerksomme på. Videre har man mange tvilstilfeller i 
forbindelse med data som er knyttet til lengre elvestrenger, f. eks. Eira, Surna og Driva. Man har 
da i mange tilfeller valgt en vann-ID for nedre deler av vannstrengen, dvs. mot utløpet. En annen 
type feil kan oppstå ved feilavlesing/feilskriving av kartposisjoner fra kildene. Så finnes det 
muligheter for feilvalg når man skal velge vannobjekt i en rute med mange småpytter som ligger 
nær hverandre. Det vil være flere muligheter for å lese korrektur på det vi har gjort, men dette er 
ikke prioritert i prosjektet. Det vil være naturlig at personer som har god tilgang på GIS-verktøy 
kan gjennomføre en slik korrektur. 
 



 14 

RESULTATER 

Generelt om vannobjektene i fylket 
Nedenfor er vist en oversikt over vannobjektenes fordeling i fylket. Vannobjekter kan inndeles 
etter om de er stillestående eller rennende.  

Tabell 2. Antall vannobjekter som har vann-ID i de ulike kommunene, til venstre stillestående 
objekter (innsjøer, tjern og dammer), til høyre rennede vann (bekke- og elvebiter) synlig på kart i 
målestokk 1:50 000. Tabellen er laget på grunnlag av tabeller med vann-ID i Vanninfo-basen, 
tilsendt i elektronisk form. 
Kommunenavn Antall objekter stillestående Antall objekter rennende 
Aukra 32 116 
Aure 832 1064 
Averøy 100 417 
Eide 66 465 
Frei 39 122 
Fræna 277 767 
Giske 37 16 
Gjemnes 299 1168 
Halsa 223 673 
Haram 158 353 
Hareid 32 116 
Herøy 100 265 
Kristiansund 39 18 
Midsund 76 136 
Molde 292 630 
Nesset 1698 3234 
Norddal 1260 2424 
Rauma 1728 3869 
Rindal 1438 1901 
Sande 56 177 
Sandøy 71 49 
Skodje 71 124 
Smøla 8299 1104 
Stordal 141 854 
Stranda 703 3471 
Sula 34 145 
Sunndal 2633 4893 
Surnadal 2238 4178 
Sykkylven 257 776 
Tingvoll 172 494 
Tustna 100 256 
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Kommunenavn Antall objekter stillestående Antall objekter rennende 
Ulstein 63 165 
Vanylven 488 1219 
Vestnes 175 963 
Volda 764 1887 
Ørskog 78 394 
Ørsta 326 2495 
Ålesund 62 58 
 
Som tabell 2 viser, er ferskvannsressursene ujevnt fordelt. Smøla skiller seg ut med rundt 1/3 av 
fylkets innsjøer, tjern og dammer, deretter kommer fjellkommuner som Sunndal, Surnadal, 
Rauma og Rindal. Når det gjelder rennende vann, har dette mer med størrelse og topografi å 
gjøre, og her er det Sunndal som topper, med Surnadal, Rauma og Nesset hakk i hæl. Biologisk 
mangfold i vannobjektene har sammenheng med flere faktorer, hvor berggrunn/vannkjemi og 
klima er blant de viktigste. Klimaet i vårt fylke varierer voldsomt med høyde over havet 
(lavland-fjell-gradienten) og dels med avstand til kysten (oseanitetsgradienten), og dette er av de 
viktigste faktorene som bestemmer utbredelsen av mange arter og organismegrupper. Klima og 
berggrunn/vannkjemi blir ikke nærmere behandlet her. 

Artsdata generelt 
Data om planter, moser, sopp og alger er trekt ut fra de kildene som er beskrevet i metodekapitlet 
og samlet i funntabellen. Tabellen inneholder følgende felter som alltid er utfylt: art (latinsk og 
norsk navn), kommune, lokalitetsnavn og vann-ID (så langt mulig). Videre inneholder den bl. a. 
følgende felter som ikke er systematisk fylt ut: litteratur, kilde-ID, UTM, x/y, rødlistekategori, 
finner m.m. 

Tabell 3. Antall funn og antall arter av ulike organismegrupper som er innlagt i prosjektet. 
Organismegruppe Antall funn Antall arter 
Planter 5575 ca. 317 
Moser 123 32 
Kransalger 85 7 
Sopp 7 3 
Lav2 1 1 
Svamper2 1 1 
Igler2 3 1 
Bløtdyr2 55 1 
Øyenstikkere2 19 3 
Biller2 7 4 
Edderkoppdyr2 1 1 
Fisk1 2708 17 
Amfibier 430 4 
Pattedyr 362 7 
1I hovedsak innlagt fra litteraturbasen, fra disketter funnet hos Fylket, og fra upubliserte data fra 
enkeltpersoner (data fra den sentrale Vanninfo-basen er ikke lagt inn) 
2Innlagt bare rødlistearter (for edderkoppdyr er rødlistearter foreslått av Aakra & Hauge 2000) 
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Artsdata flora 
Når det gjelder karplanter, er en del artslister fra ferskvannslokaliteter med nærmeste omegn tatt 
inn, slik at databasen også inneholder en del landplanter.  

Tabell 4. Oversikt over arter av planter, moser, sopp og kransalger som er innlagt i database i 
prosjektet, med antall funn av hver art. Arter som ikke er sikkert bestemt er ikke tatt med i 
nedenstående oversikt, men ligger i databasen. 
Gruppe Latinsk navn Norsk navn Antall funn 
Karplanter Achillea ptarmica nyseryllik 5 
Karplanter Aconitum septentrionale tyrihjelm 2 
Karplanter Agrostis canina hundekvein 5 
Karplanter Agrostis capillaris engkvein 4 
Karplanter Agrostis stolonifera krypkvein 22 
Karplanter Alchemilla acutiloba stjernemarikåpe 1 
Karplanter Alchemilla glabra glattmarikåpe 2 
Karplanter Alchemilla semidivisa norddalsmarikåpe 15 
Karplanter Alisma plantago-aquatica vassgro 1 
Karplanter Alnus glutinosa svartor 10 
Karplanter Alnus incana gråor 12 
Karplanter Alopecurus aequalis vassreverumpe 26 
Karplanter Alopecurus geniculatus knereverumpe 12 
Karplanter Andromeda polifolia kvitlyng 3 
Karplanter Angelica sylvestris sløke 24 
Karplanter Anthriscus sylvestris hundekjeks 3 
Karplanter Arabis petraea aurskrinneblom 1 
Karplanter Arrhenaterum elatius hestehavre 3 
Karplanter Athyrium filix-femina skogburkne 2 
Karplanter Barbarea stricta stakekarse 2 
Karplanter Bartsia alpina svarttopp 8 
Karplanter Betula nana dvergbjørk 4 
Karplanter Bistorta vivipara harerug 2 
Karplanter Blysmus rufus  rustsivaks 4 
Karplanter Calamagrostis purpurea skogrørkvein 32 
Karplanter Calamagrostis stricta smårørkvein 4 
Karplanter Callitriche cophocarpa sprikevasshår 10 
Karplanter Callitriche hamulata klovasshår 46 
Karplanter Callitriche palustris småvasshår 2 
Karplanter Callitriche sp. vasshår-art 5 
Karplanter Callitriche stagnalis dikevasshår 50 
Karplanter Caltha palustris bekkeblom 77 
Karplanter Cardamine amara bekkekarse 1 
Karplanter Cardamine bellidifolia høyfj ellskarse 1 
Karplanter Cardamine flexuosa  skogkarse 4 
Karplanter Cardamine pratensis engkarse 9 
Karplanter Cardamine pratensis ssp. dentata sumpkarse 21 
Karplanter Carex acuta kvasstarr 1 
Karplanter Carex aquatilis ssp. aquatilis nordlandsstarr 1 
Karplanter Carex atrofusca sotstarr 6 
Karplanter Carex buxbaumii ssp. mutica tranestarr 1 
Karplanter Carex canescens gråstarr 14 
Karplanter Carex capillaris  hårstarr 2 
Karplanter Carex chordorrhiza strengstarr 44 
Karplanter Carex demissa grønnstarr 18 
Karplanter Carex diandra kjevlestarr 9 
Karplanter Carex dioica  tvebostarr 7 
Karplanter Carex echinata stjernestarr 13 
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Gruppe Latinsk navn Norsk navn Antall funn 
Karplanter Carex elongata langstarr 23 
Karplanter Carex flacca blåstarr 2 
Karplanter Carex flava gulstarr 4 
Karplanter Carex hostiana  engstarr 6 
Karplanter Carex lasiocarpa trådstarr 74 
Karplanter Carex limosa dystarr 30 
Karplanter Carex livida blystarr 8 
Karplanter Carex mackenzi ei  pølstarr 9 
Karplanter Carex maritima buestarr 4 
Karplanter Carex nigra ssp. juncella stolpestarr 6 
Karplanter Carex nigra ssp. nigra slåttestarr 61 
Karplanter Carex norvegica ssp. norvegica fj ellstarr 1 
Karplanter Carex panicea kornstarr 18 
Karplanter Carex paniculata toppstarr 1 
Karplanter Carex pauciflora sveltstarr 2 
Karplanter Carex paupercula frynsestarr 9 
Karplanter Carex pulicaris loppestarr 13 
Karplanter Carex rostrata fl askestarr 262 
Karplanter Carex saxatilis blankstarr 1 
Karplanter Carex serotina ssp. pulchella musestarr 6 
Karplanter Carex serotina ssp. serotina beitestarr 5 
Karplanter Carex stenolepis vierstarr 1 
Karplanter Carex vaginata slirestarr 2 
Karplanter Carex vesicaria sennegras 56 
Karplanter Catabrosa aquatica kildegras 36 
Karplanter Cerastium cerastoides brearve 1 
Karplanter Ceratophyllum demersum hornblad 2 
Karplanter Cirsium helenioides kvitbladtistel 2 
Karplanter Cirsium palustre myrtistel 11 
Karplanter Cornus suecica  skrubbær 4 
Karplanter Crassula aquatica firling 17 
Karplanter Crepis paludosa sumphaukeskjegg 10 
Karplanter Dactylorhiza fuchsii skogmarihand 2 
Karplanter Dactylorhiza incarnata engmarihand 2 
Karplanter Dactylorhiza maculata fl ekkmarihand 10 
Karplanter Deschampsia alpina fj ellbunke 2 
Karplanter Deschampsia cespitosa sølvbunke 14 
Karplanter Drosera anglica smalsoldogg 13 
Karplanter Drosera intermedia dikesoldogg 4 
Karplanter Drosera rotundifolia rundsoldogg 7 
Karplanter Elatine orthosperma korsevjeblom 2 
Karplanter Eleocharis acicularis nålesivaks 30 
Karplanter Eleocharis mamillata ssp. mamillata mjuksivaks 25 
Karplanter Eleocharis palustris ssp. vulgaris sumpsivaks 44 
Karplanter Eleocharis quinqueflora småsivaks 15 
Karplanter Eleocharis uniglumis fjæresivaks 18 
Karplanter Epilobium alsinifolium kildemjølke 1 
Karplanter Epilobium glandulosum alaskamjølke 1 
Karplanter Epilobium hornemannii setermjølke 1 
Karplanter Epilobium palustre myrmjølke 28 
Karplanter Epilobium watsonii amerikamjølke 28 
Karplanter Equisetum fluviatile elvesnelle 212 
Karplanter Equisetum hyemale skavgras 2 
Karplanter Equisetum palustre myrsnelle 6 
Karplanter Equisetum sylvaticum skogsnelle 7 
Karplanter Eriophorum angustifolium  duskull 76 
Karplanter Eriophorum gracile småull 1 
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Gruppe Latinsk navn Norsk navn Antall funn 
Karplanter Eriophorum latifolium breiull 2 
Karplanter Eriophorum scheuchzeri snøull 1 
Karplanter Eriophorum vaginatum torvull 4 
Karplanter Filipendula ulmaria mjødurt 36 
Karplanter Frangula alnus trollhegg 4 
Karplanter Galium palustre myrmaure 61 
Karplanter Galium uliginosum sumpmaure 20 
Karplanter Geranium sylvaticum skogstorkenebb 5 
Karplanter Geum rivale enghumleblom 7 
Karplanter Geum urbanum kratthumleblom 1 
Karplanter Glyceria fluitans mannasøtgras 94 
Karplanter Glyceria maxima kjempesøtgras 2 
Karplanter Hammarbya paludosa  myggblom 2 
Karplanter Hieracium sp. svæve 1 
Karplanter Hierochloë hirta ssp. arctica elvemarigras 1 
Karplanter Hippuris vulgaris hesterumpe 56 
Karplanter Holcus lanatus englodnegras 19 
Karplanter Iris pseudacorus sverdlilje 36 
Karplanter Isoëtes echinospora mjukt brasmegras 25 
Karplanter Isoëtes lacustris stivt brasmegras 44 
Karplanter Isoëtes sp. brasmegras 29 
Karplanter Juncus alpinoarticulatus skogsiv 14 
Karplanter Juncus articulatus ryllsiv 31 
Karplanter Juncus biglumis tvillingsiv 1 
Karplanter Juncus bufonius paddesiv/ froskesiv 2 
Karplanter Juncus bufonius ssp. bufonius paddesiv 3 
Karplanter Juncus bufonius ssp. ranarius froskesiv 2 
Karplanter Juncus castaneus kastanjesiv 3 
Karplanter Juncus conglomeratus knappsiv 15 
Karplanter Juncus effusus lyssiv 20 
Karplanter Juncus filiformis trådsiv 27 
Karplanter Juncus stygius  nøkkesiv 5 
Karplanter Juncus supinus ssp. nigritellus dysiv 5 
Karplanter Juncus supinus ssp. supinus krypsiv 136 
Karplanter Juncus triglumis trillingsiv 3 
Karplanter Lemna minor andemat 70 
Karplanter Limosella aquatica evjebrodd  20 
Karplanter Littorella uniflora tjønngras 90 
Karplanter Lobelia dortmanna botnegras 119 
Karplanter Lupinus polyphyllus hagelupin 3 
Karplanter Luzula multiflora ssp. multiflora engfrytle 6 
Karplanter Lychnis flos-cuculi hanekam 14 
Karplanter Lysimachia thyrsiflora gulldusk 48 
Karplanter Matteuccia struthiopteris strutseveng 2 
Karplanter Mentha arvensis åkermynte 13 
Karplanter Menyanthes trifoliata bukkeblad 161 
Karplanter Mimulus guttatus gjøglerblom 1 
Karplanter Molinia caerulea blåtopp 24 
Karplanter Montia fontana kildeurt 11 
Karplanter Myosotis laxa bueforglemmegei 2 
Karplanter Myosotis laxa ssp. cespitosa dikeforglemmegei 7 
Karplanter Myosotis laxa ssp. laxa bueforglemmegei 3 
Karplanter Myosotis scorpioides engforglemmegei 5 
Karplanter Myrica gale pors 17 
Karplanter Myricaria germanica klåved 21 
Karplanter Myriophyllum alterniflorum tusenblad 139 
Karplanter Narthecium ossifragum  rome 5 
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Gruppe Latinsk navn Norsk navn Antall funn 
Karplanter Nuphar pumila soleinøkkerose 37 
Karplanter Nuphar sp. gul nøkkerose cf. 3 
Karplanter Nymphaea alba hvit nøkkerose 35 
Karplanter Nymphaea alba ssp. candida kantnøkkerose 96 
Karplanter Nymphaea sp. hvit nøkkerose 33 
Karplanter Oxyria digyna fj ellsyre 1 
Karplanter Papaver radicatum fj ellvalmue 1 
Karplanter Papaver radicatum ssp. groevudalense grøvudalsvalmue 30 
Karplanter Papaver radicatum ssp. oeksendalense øksendalsvalmue 19 
Karplanter Paris quadrifolia firbl ad 2 
Karplanter Parnassia palustris  jåblom  6 
Karplanter Pedicularis oederi gullmyrklegg 1 
Karplanter Pedicularis palustris myrklegg 43 
Karplanter Pedicularis sylvatica kystmyrklegg 2 
Karplanter Persicaria amphibia vass-slirekne 5 
Karplanter Phalaris arundinacea strandrør 32 
Karplanter Phegopteris connectilis hengjeveng 1 
Karplanter Phragmites australis takrør 69 
Karplanter Pinguicula vulgaris tettegras 9 
Karplanter Platanthera bifolia nattfiol 1 
Karplanter Platanthera chlorantha grov nattfiol 1 
Karplanter Poa alpina fj ellrapp 2 
Karplanter Poa pratensis ssp. pratensis engrapp 5 
Karplanter Poa trivialis  markrapp 2 
Karplanter Potamogeton alpinus rusttjønnaks 41 
Karplanter Potamogeton alpinus x gramineus rusttjønnaks x grastjønnaks 1 
Karplanter Potamogeton berchtoldii småtjønnaks 34 
Karplanter Potamogeton filiformis  trådtjønnaks 89 
Karplanter Potamogeton gramineus grastjønnaks 32 
Karplanter Potamogeton gramineus x perfoliatus grastjønnaks x hjertetjønnaks 1 
Karplanter Potamogeton natans tjønnaks 160 
Karplanter Potamogeton obtusifolius butt-tjønnaks 3 
Karplanter Potamogeton pectinatus  busttjønnaks 10 
Karplanter Potamogeton perfoliatus hjertetjønnaks 27 
Karplanter Potamogeton perfoliatus x gramineus hjertetjønnaks x grastjønnaks 2 
Karplanter Potamogeton polygonifolius kysttjønnaks 66 
Karplanter Potamogeton sp. tjønnaks-art 2 
Karplanter Potentilla anserina gåsemure 9 
Karplanter Potentilla erecta tepperot 11 
Karplanter Potentilla palustris myrhatt 125 
Karplanter Prunella vulgaris blåkoll 5 
Karplanter Ranunculus acris engsoleie 4 
Karplanter Ranunculus aquatilis småvass-soleie 6 
Karplanter Ranunculus confervoides dvergvassoleie 5 
Karplanter Ranunculus flammula grøftesoleie 82 
Karplanter Ranunculus glacialis issoleie 1 
Karplanter Ranunculus repens krypsoleie 21 
Karplanter Ranunculus reptans evjesoleie 46 
Karplanter Ranunuculus sp. vass-soleie 1 
Karplanter Rhynchospora alba kvitmyrâk 7 
Karplanter Rhynchospora fusca  brunmyrâk 4 
Karplanter Rorippa palustris brønnkarse 4 
Karplanter Rumex acetosa engsyre 6 
Karplanter Rumex crispus  krushøymol 2 
Karplanter Rumex longifolius  høymol  7 
Karplanter Rumex obtusifolius byhøymol 2 
Karplanter Salix aurita ørevier 32 
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Gruppe Latinsk navn Norsk navn Antall funn 
Karplanter Salix glauca sølvvier 4 
Karplanter Salix lanata ullvier 1 
Karplanter Salix lapponum lappvier 5 
Karplanter Salix myrsinifolia ssp. myrsinifolia svartvier 6 
Karplanter Salix myrsinites myrtevier 1 
Karplanter Salix pentandra  istervier 5 
Karplanter Salix phylicifolia grønnvier 2 
Karplanter Salix repens var. repens krypvier 1 
Karplanter Salix triandra mandelpil 3 
Karplanter Saussurea alpina fj elltistel 8 
Karplanter Saxifraga aizoides gulsildre 6 
Karplanter Saxifraga stellaris stjernesildre 1 
Karplanter Scheuchzeria palustris sivblom 22 
Karplanter Schoenoplectus lacustris sjøsivaks 89 
Karplanter Schoenoplectus tabernaemontani pollsivaks 5 
Karplanter Schoenus ferrugineus  brunskjene 1 
Karplanter Scirpus sylvaticus skogsivaks 31 
Karplanter Scutellaria galericulata skjoldbærer 6 
Karplanter Selaginella selaginoides  dvergjamne 5 
Karplanter Sparganium angustifolium flotgras 157 
Karplanter Sparganium emersum stautpiggknopp 16 
Karplanter Sparganium erectum kjempepiggknopp 11 
Karplanter Sparganium glomeratum nøstepiggknopp 3 
Karplanter Sparganium hyperboreum fj ellpiggknopp 14 
Karplanter Sparganium natans småpiggknopp 21 
Karplanter Sparganium sp. piggknopp-art 2 
Karplanter Stachys palustris åkersvinerot 1 
Karplanter Stellaria alsine bekkestjerneblom 16 
Karplanter Stellaria crassifolia saftstjerneblom 3 
Karplanter Subularia aquatica sylblad 56 
Karplanter Succisa pratensis blåknapp 5 
Karplanter Taraxacum croceum coll. fj ell-løvetann 1 
Karplanter Thalictrum alpinum fj ellfrøstjerne 5 
Karplanter Trientalis europaea skogstjerne 4 
Karplanter Triglochin maritima fjæresauløk 8 
Karplanter Triglochin palustris myrsauløk 25 
Karplanter Typha latifolia bredt dunkjevle 8 
Karplanter Utricularia intermedia gytjeblærerot 34 
Karplanter Utricularia minor småblærerot 37 
Karplanter Utricularia ochroleuca mellomblærerot 3 
Karplanter Utricularia sp. blærerot-art 18 
Karplanter Utricularia stygia sumpblærerot 54 
Karplanter Utricularia vulgaris storblærerot 39 
Karplanter Vaccinium oxycoccus ssp. microcarpum småtranebær 2 
Karplanter Valeriana sambucifolia vendelrot 18 
Karplanter Veronica scutellata veikveronika 72 
Karplanter Viburnum opulus krossved 2 
Karplanter Viola palustris myrfiol 10 
Moser Anthelia juratzkana krypsnømose 1 
Moser Blindia acuta rødmesigmose 2 
Moser Brachythecium rivulare sumplundmose 2 
Moser Calliergon cordifolium pusktjønnmose 1 
Moser Calliergonella cuspidata sumpbroddmose 4 
Moser Campylium stellatum myrstjernemose 3 
Moser Climacium dendroides palmemose 2 
Moser Dicranella palustris kjeldegrøftemose 2 
Moser Drepanocladus aduncus leirklo 1 



 21 

Gruppe Latinsk navn Norsk navn Antall funn 
Moser Fissidens adianthoides saglommemose 1 
Moser Fissidens dubius kystlommemose 1 
Moser Fissidens osmundoides stivlommemose 3 
Moser Fontinalis antipyretica kjølelvemose 20 
Moser Fontinalis dalecarlica duskelvemose 1 
Moser Fontinalis sp. elvemose-art 1 
Moser Fontinalis squamosa evjeelvemose 1 
Moser Hygrohypnum ochraceum klobekkemose 2 
Moser Marsupella emarginata mattehutremose 2 
Moser Philonotis calcarea kalkkjeldemose 1 
Moser Philonotis fontana teppekjeldemose 1 
Moser Philonotis seriata skruekjeldemose 1 
Moser Pseudobryum cinclidioides kjempemose 1 
Moser Racomitrium aciculare buttgråmose 3 
Moser Scapania sp. tvebladmose-art 1 
Moser Scapania undulata bekketvebladmose 5 
Moser Scorpidium revolvens raudmakkmose 1 
Moser Scorpidium scorpioides stormakkmose 3 
Moser Sphagnum cuspidatum vasstorvmose 4 
Moser Sphagnum inundatum flotorvmose 1 
Moser Sphagnum pulchrum fagertorvmose 1 
Moser Sphagnum subsecundum coll. kroktorvmose-gruppa 16 
Moser Warnstorfia exannulata vrangnøkkemose 20 
Moser Warnstorfia fluitans vassnøkkemose 6 
Moser Warnstorfia sarmentosa blodnøkkemose 6 
Kransalger Chara aspera bustkrans 2 
Kransalger Chara baltica grønnkrans 3 
Kransalger Chara canescens hårkrans 2 
Kransalger Chara delicatula skjørkrans 31 
Kransalger Chara globularis vanlig kransalge 3 
Kransalger Characeae indet. kransalge ubestemt 8 
Kransalger Nitella flexilis glansglattkrans 6 
Kransalger Nitella opaca mattglattkrans 25 
Kransalger Nitella opaca/flexilis mattglattkrans/glansglattkrans 4 
Kransalger Nitella sp. glattkrans-art 1 
Sopp Scutellinia kerguelensis - 2 
Sopp Scutellinia subhirtella - 1 
Sopp Vibrissea truncorum vårbekksopp 4 

Karplanter 
Egne notatbøker og egne rapporter (J. B. Jordal) har gitt til sammen 2449 funn, og utgjør de mest 
omfattende kildene. I dette materialet er Gaarder & Jordal (2000) fra Smøla (krysslister med 994 
funn, ikke alt er vannplanter) den mest omfattende enkeltkilden. Viktige undersøkelser av 
ferskvannsplanter i fylket for øvrig er utført av Malme (1966, 1971a, 1971b, 1972, 1973, 1974a, 
1975, 1976, 1978a; til sammen 786 funn). Funndatabasen for regionalt sjeldne arter ga rundt 360 
funn. Videre er det gjennomgått en rekke litteraturtitler som stort sett inneholder noen få artsfunn 
hver. Totalt inneholder databasen 5575 funn av planter som enten kan kalles vannplanter eller 
som forekommer i sumper og bløtmyr inntil vannforekomster, eller i rikkilder. Det er i noen grad 
tatt med myrplanter, og da i første rekke arter fra sumper, bløtmyr og løsbunn. Dette gjelder f. 
eks. arter som sivblom, blystarr og dystarr på lokaliteter hvor mer fullstendige artslister er tatt. 
Arter fra sumpskog, flommarkskog, fosseenger, større grusører i elver m.m. er i liten grad tatt 
med, da det her er grenser som er vanskelige å sette. 
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Moser 
De fleste mosefunn fra ferskvann i fylket er gjort av Malme (1972, 1974b, 1976, 1978b). Totalt 
er det i funntabellen 123 funn av 32 vanntilknyttete moser, hovedsakelig i betydningen arter som 
lever neddykket, eller tåler å være neddykket i vann i perioder. Det er ikke prioritert å ta med 
moser fra ferskvannstilknyttete typer som rikkilder, større grusører og fosseenger, og data om 
disse miljøene er også sparsomme. 

Sopp 
Sopp i ferskvann er i liten grad kartlagt i fylket. Sopp som danner begroing er foreløpig ikke lagt 
inn (stort sett NIVA-rapporter). Det er bare tatt med noen funn av vårbekksopp som forekommer 
på kvister i bekker og elver, og noen funn av små begersopper (Scutellinia-arter) som finnes på 
kalkrik silt/finsand langs elvebredder (Grøvudalen i Sunndal) (Jordal 1993, + upubliserte funn). 

Alger 
Av kapasitetsgrunner er det ikke laget noen fullstendig liste over funn av alger i ferskvann, dette 
også på grunn av risiko for dobbeltarbeid (jf. bl. a. NIVA’s algedatabase). Men for gruppen 
kransalger er det laget en oversikt som trolig er ganske fullstendig i forhold til tilgjengelige 
kilder, med 85 funn. Disse stammer fra Anders Langangens private database (mottatt elektronisk 
desember 2003), som er hovedkilde. Videre er det hentet data fra Geir Gaarders private database 
over egne funn (mottatt desember 2003), egne upubliserte notater, søk i litteraturdatabasen, 
gjennomgang av litteratur og forespørsel til herbariene (svar fra Oslo og Trondheim). 

Rødlistearter 
I den funndatabasen som ble overlevert Fylket i januar 2004 var det 69 funn av rødlistearter 
tilknyttet ferskvann/våtmark. Hovedmengden var karplanter, og da særlig funn av fjellvalmuer 
på større grusører i Sunndal. Det var videre noen funn av norddalsmarikåpe inntil fosser i 
Norddal og Stranda, ett funn av hornblad og tre funn av kransalgen Nitella flexilis. De andre 
rødlistete kransalgene i fylket er funnet i brakkvann, og derfor ikke tatt med. 

Tabell 5. Rødlistearter med antall funn innenfor planter, moser, kransalger, lav og sopp. 
Gruppe Latinsk navn Norsk navn Rødlistekategori Antall funn 
Karplanter Alchemilla semidivisa norddalsmarikåpe R 15 
Karplanter Ceratophyllum demersum hornblad DC 1 
Karplanter Papaver radicatum ssp. groevudalense grøvudalsvalmue R 30 
Karplanter Papaver radicatum ssp. oeksendalense øksendalsvalmue R 19 
Kransalger Nitella flexilis glansglattkrans DC 3 
Lav Physcia magnussonii rimrosettlav R 1 
 

Artsdata virvelløse dyr 

Kunnskapstatus for ulike grupper 
Tabell 6 nedenfor er fra Limnofauna Norvegica (Aagaard & Dolmen 1996), og viser hvor mange 
arter som er kjent fra hver gruppe i Norge, Møre og Romsdal (MR) eller Vestlandet (VL). En 
rekke artsgrupper er bare presentert for Vestlandet og foreløpig ikke spesifikt for Møre og 
Romsdal. 

Tabell 6. Antall arter av ulike grupper av virvelløse dyr som er kjent i Norge, Møre og Romsdal 
(MR) eller Vestlandet (VL), etter Limnofauna Norvegica (Aagaard & Dolmen 1996). 
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Rekke Klasse Orden Familie Gruppe, norsk navn I Norge I MR VL 
Porifera    Svamper 5 3  
Cnidaria    Nesledyr 3  1 
Plathyhelminthes Turbellaria   Flimmerormer 12  9 
Plathyhelminthes Monogena   Monogener 13  3 
Plathyhelminthes Digena   Ikter 12  5 
Plathyhelminthes Cestoda   Bendelormer 19  5 
Nematoda    Rundormer 57  3 
Acanthocephala    Krassere 7  0 
Nemertini    Slimormer ?  0 
Nematomorpha    Taglormer 1  0 
Rotatoria    Hjuldyr 288 0  
Gastrotricha    Gastrotriker 16   
Mollusca    Bløtdyr 50 9  
Annelida Hirudinea   Igler 15  5 
Annelida Oligochaeta   Fåbørstemark 50  23 
Bryozoa    Mosdyr 7  7 
Tardigrada    Bjørnedyr 37 0  
Crustacea Branchiopoda Anostraca m.m.  Tusenbeinkreps 3  1 
Crustacea    Muslingbladfotkreps 2  0 
Crustacea  Cladocera  Vannlopper 84 34  
Crustacea Ostracoda   Muslingkreps 55  2 
Crustacea Copepoda   Hoppekreps 49 17  
Crustacea    Parasittiske hoppekreps 11  2 
Crustacea Branchiura   Fiskelus 2  0 
Crustacea Malacostraca   Storkreps 12 4  
Chelicerat a Arachnida Acari  Midd 151  46 
Chelicerat a  Araneae  Edderkopper 2 2  
Unirama Insecta Collembola  Spretthaler 25 6  
Unirama Insecta Ephemeroptera  Døgnfluer 44 17  
Unirama Insecta Plecoptera  Steinfluer 35 22  
Unirama Insecta Odonata  Øyenstikkere 45 20  
Unirama Insecta Heteroptera  Teger 50 21  
Unirama Insecta Coleoptera  Biller 274 81  
Unirama Insecta Megaloptera  Mudderfluer 5 2  
Unirama Insecta Neuroptera  Nettvinger 2 1  
Unirama Insecta Trichoptera  Vårfluer 191 60  
Unirama Insecta Lepidoptera  Sommerfugler 5 0  
Unirama Insecta Hymenoptera  Årevinger 5  0 
Unirama Insecta Diptera Tipulidae Stankelbein 35  20 
Unirama Insecta Diptera Limonidae Småstankelbein 82  8 
Unirama Insecta Diptera Psycodidae Sommerfuglmygg 26 0  
Unirama Insecta Diptera Ptychopteridae Glansmygg 7 0  
Unirama Insecta Diptera Chaoborida Svevemygg 6  2 
Unirama Insecta Diptera Dixidae U-mygg 13 1  
Unirama Insecta Diptera Culicidae Stikkmygg 38 13  
Unirama Insecta Diptera Simuliidae Knott 51  22 
Unirama Insecta Diptera Chironomidae Fjærmygg 505 136  
Unirama Insecta Diptera Ceratopogonidae Sviknott 15 8  
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Rekke Klasse Orden Familie Gruppe, norsk navn I Norge I MR VL 
Unirama Insecta Diptera Thaumaleidae Målermygg 4 0  
Unirama Insecta Diptera Stratiomyidae Våpenfluer 12 1  
Unirama Insecta Diptera Empididae Dansefluer 35 13  
Unirama Insecta Diptera Dolichopodidae Styltefluer 37 13  
Unirama Insecta Diptera Tabanidae Klegg 36 3  
Unirama Insecta Diptera Athericidae Ibisfluer 1  0 
Unirama Insecta Diptera Syrphidae Blomsterfluer 54 19  
Unirama Insecta Diptera Ephydridiae Vannfluer 17  6 
Unirama Insecta Diptera Sciomyzidae Sneglefluer 35 2  
Unirama Insecta Diptera Scatophagidae Åkerfluer 1  1 
Unirama Insecta Diptera Muscidae Møkkfluer 6  6 
SUM 2660 508 177 
 
 
Antall arter kjent fra Møre og Romsdal er forventet å være lavere enn det som er kjent fra hele 
Norge. Dette har både med areal, klima og innvandringshistorie å gjøre. Det er likevel slående 
når ingen av Norges 288 hjuldyr er kjent fra fylket (dette er ikke helt riktig, men nesten), eller 
når ingen av Norges 37 bjørnedyr er kjent. På hele Vestlandet er 3 av Norges 57 rundormarter 
kjent, og 2 av 55 muslingkrepsarter, ifølge Aagaard & Dolmen (1996).  
 
For noen grupper som bløtdyr og øyenstikkere er det gjort undersøkelser som viser et mer 
korrekt bilde av i det minste artsutvalget, om ikke noen fullstendig oversikt over forekomst og 
utbredelse. Bunndyr i innsjøer og elver er ofte samlet i forbindelse med ferskvannsbiologiske 
undersøkelser som det har vært en del av. Dette materialet er imidlertid i noe varierende grad 
blitt bestemt til art. Vi kjenner imidlertid en viss prosent av artene som det er naturlig å forvente 
innenfor grupper som vårfluer, steinfluer, biller. Planktonkrepsdyr (hoppekreps og vannlopper) 
er grupper som også er brukbart godt kjent når det gjelder artsutvalg. 

Vanninfo-basen 
I Vanninfobasen på Internett ligger noe artsdata for virvelløse dyr som vi ikke har oversikt over 
pga. manglende tilgang på rådata (tabeller). Vi har også forståelse av at visse datasett om 
virvelløse dyr er under oppbygging nasjonalt, uten at vi her heller har full oversikt. Med 
bakgrunn i dette er virvelløse dyr ikke prioritert i prosjektet. 

Rødlistearter av virvelløse dyr 
Vårt arbeid med data om virvelløse dyr er begrenset til innlegging av funn av rødlistearter. Dette 
er trekt ut fra de kildene som er beskrevet i metodekapitlet og samlet i funntabellen. Arter og 
antall funn er vist i tabell 7 nedenfor.  
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Tabell 7. Rødlistearter med antall funn (inklusive gjenfunn) innenfor virvelløse dyr. 
*edderkoppdyr var ikke med i DN (1999b), rødlistestatus er basert på en faktaarkrapport utgitt 
senere (Aakra & Hauge 2000). 
Gruppe Latinsk navn Norsk navn Rødlistekategori Antall 

funn 
svamper Anheteromeyenia ryderi rydersvamp R 1 
igler Hirudo medicinalis blodigle V 3 
bløtdyr Margaritifera margaritifera elvemusling V 78 
insekter: øyenstikkere Coenagrion armatum armert blåvannymfe R 1 
insekter: øyenstikkere Cordulegaster boltoni kongeøyenstikker R 17 
insekter: øyenstikkere Sympetrum flaveolum gulvinget høstlibelle R 1 
insekter: vårfluer Oecetis furva -  1 
insekter: biller Bembidion semipunctatum - DC 3 
insekter: biller Cicindela maritima elvesandjeger V 1 
insekter: biller Philonthus subvirescens - DC 1 
insekter: biller Rantus notaticollis - V 2 
edderkoppdyr Arctosa cinerea - DC* 1 
 
Andre grupper av virvelløse dyr som er representert i rødlista er sjekket i litteraturen uten at det 
er framkommet data om rødlistearter tilknyttet ferskvann. 

Artsdata virveldyr 

Generelt  
I tabell 8 er det listet opp antall arter i Møre og Romsdal og Norge i de ulike gruppene av 
virveldyr. Som man ser har Møre og Romsdal en relativt lav andel av fiskeartene i ferskvann, 
men en relativt høya andel av artene i de andre gruppene. 

Tabell 8. Antall arter av ulike grupper av virveldyr som er kjent i ferskvann i Møre og Romsdal 
(MR) og Norge, etter Limnofauna Norvegica (Aagaard & Dolmen 1996). 
Norsk navn I MR I Norge 
Fisker 15 47 
Amfibier 4 5 
Krypdyr 1 1 
Fugler 52 80 
Pattedyr 4 6 
 

Fisk 
Data om fisk ligger allerede inne i Vanninfo-basen på Internett, og materialet er såpass 
omfattende at det vil være vanskelig å supplere på en effektiv måte uten å få tilgang på 
rådataene. På Vanninfo-basen finnes fra før opplysninger om fisk fra totalt ca. 960 lokaliteter. 
895 av disse er ifølge Eurospatial NINAs fiskearkiv, mens Limnobase for Møre og Romsdal 
inneholder opplysninger fra 195 lokaliteter ifølge Eurospatial og tilsendte data. Det er et 
overlapp mellom disse datasettene på 126 lokaliteter. Imidlertid er det i etterkant påvist at det 
ikke kan stemme at dette er Fylkets komplette Limnobasedatasett. Mengden av data som er 
innlagt i Fylkets Limnobase tilsvarer langt over 1000 lokaliteter (Pernille Bruun, tidligere 
FMVA, nå NVE, pers. medd.). Disketter med rådata funnet hos Fylket inneholdt opplysninger 
om 928 lokaliteter fordelt på 29 kommuner. Data fra resterende kommuner og en rekke rapporter 
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er senere lagt inn i Limnobasen i tillegg (Ove Eide pers. medd.). Det er derfor meget dårlig 
samsvar mellom data tilsendt fra Eurospatial som Limnobasedata fra Møre og Romsdal, og det 
som faktisk skal være lagt inn. Det er sterk grunn til å etterlyse disse dataene. 
 
I prosjektet er det trekt ut lokaliteter for fiskearter ved gjennomgang av litteraturdatabasen, og 
fysisk gjennomgang av de enkelte litteraturkilder, og i tillegg er Fylkets egne fiskedatadisketter 
også lagt inn i Funntabellen. Når det gjelder arter, er trepigget stingsild prioritert i prosjektet for 
innlegging fra litteratur og personer, siden dette er en art som har liten økonomisk interesse, og 
dermed har fått liten oppmerksomhet. 

Amfibier 
Lokaliteter for amfibiearter som vi har funnet i litteraturen er lagt inn i funntabellen. Noe av 
dataene er mottatt elektronisk fra Leif Åge Strand, som har forfattet en rekke kommunerapporter 
om temaet (se litteraturlista). Dolmen & Strand (1997) er lånt via bibliotek og datene er scannet 
inn, noe som ga en betydelig datamengde. Også opplysninger skaffet på andre måter er lagt inn. 
Til sammen har vi funnet opplysninger om ca. 10-12 lokaliteter for stor salamander, ca. 42 for 
liten salamander, ca. 135 for padde og ca. 296 for frosk. Fylket har viktige bestander av alle disse 
artene. Salamandrene er rødlistet, og trenger oppfølging i forvaltninga. I tillegg er padde en 
generelt sparsom art som enkelte steder nær kysten har store og nasjonalt viktige forekomster. 
Dette gjelder særlig i Austefjorden i Volda, hvor konflikt mellom et veiprosjekt og en nasjonalt 
viktig paddebestand har skapt mye diskusjon. 

Fugl 
Fugl har ikke inngått i prosjektet, men blir utført parallelt av NOF ved Ingvar Stenberg. John 
Bjarne Jordal har bidratt i NOF sitt prosjekt ved å hjelpe til med litteratursøk, konkrete 
litteraturkilder, ved å samordne innlegging av data i forhold til databasestruktur, og ved å 
informere om betydninga av innlegging av vann-ID. 

Pattedyr 
Data om pattedyr tilknyttet ferskvann er generelt mangelfulle. Data om oter er sortert ut fra 
Viltbasen. Det dreier seg om et nokså mangelfullt datamateriale som absolutt trenger 
oppdatering. Data om flaggermus tilknyttet vannløp og ferskvann er sortert ut fra et datasett som 
er publisert av Sunde & Grønningsæter (1999), Michaelsen et al. (2003) og Michaelsen (2004). 
Michaelsen har også vært prosjektleder for pattedyratlas i Møre og Romsdal. Det finnes også 
data om vannspissmus og vånd i NZF´s pattedyratlas. Disse dataene var ikke tilgjengelige, og er 
ikke lagt inn. 

Rødlistearter 
Rødlistete virveldyr i fylket utgjøres av salamandrene, diverse våtmarksfugl, og oter. Ellers 
forekommer flere rødlistete flaggermusarter i tilknytning til ferskvannsobjekter, men da først og 
fremst på matleiting, yngling foregår andre steder. Når det gjelder amfibier (stor og liten 
salamander, samt ubestemte salamandre) er det gjort totalt 145 registreringer inkl. gjenfunn.  
 
I tabell 9 er det listet opp rødlistete virveldyrarter i Møre og Romsdal. Fugler behandles ikke 
videre i denne rapporten, og er ikke innlagt i funntabellen. For de øvrige gruppene er det angitt 
hvor mange funn (inklusive gjenfunn) som ligger i funndatabasen. 
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Tabell 9. Rødlistete virveldyrarter med tilknytting til ferskvann i Møre og Romsdal, med 
angivelse av antall funn i prosjektets funnoversikt. Fugl er tatt med nedenfor, men er ikke lagt 
inn i databasen. 
Gruppe Latinsk navn Norsk navn Rødlistekategori Antall funn 
Amfibier Triturus cristatus stor salamander E 55 
Amfibier Triturus vulgaris liten salamander V 80 
Pattedyr Lutra lutra oter DM 92 
Pattedyr Myotis brandtii brandt flaggermus DM 1 
Pattedyr Nyctalus noctula storfl aggermus R 1 
Pattedyr Pipistrellus pygmaeus dvergflaggermus DM 97 
Pattedyr Vespertilio maurinus skimmelflaggermus DM 7 
Fugler Anas acuta stjertand R - 
Fugler Anas clypeata skjeand R - 
Fugler Aythya marila bergand DM - 
Fugler Clangula hyemalis havelle DM - 
Fugler Cygnus cygnus sangsvane R - 
Fugler Gavia arctica storlom DC - 
Fugler Gavia stellata smålom DC - 
Fugler Melanitta fusca sjøorre DM - 
Fugler Melanitta nigra svartand DM - 
Fugler Porzana porzana myrrikse R - 
Fugler Rallus aquaticus vannrikse R - 
 

Truete vegetasjonstyper 
Truete vegetasjonstyper er definert av Fremstad & Moen (2001). Relevante typer tilhører både 8 
Kildevegetasjon, 9 Vannkant- og vannvegetasjon og 10 Elveør-pionervegetasjon. De typene som 
er kjent i fylket er listet opp i tabell nedenfor, med omtale av kilder og litt om innhold. En del 
kjente lokaliteter for typene er listet opp i en egen tabell i databasen som heter Truete 
vegetasjonstyper. Mye av disse dataene vil komme inn i Naturbasen med de kommunale 
naturtype-registreringene. 

Tabell 10. Oversikt over truete vegetasjonstyper i Møre og Romsdal, med kommentarer til 
litteratur og forekomst. 
Symbol i 
Fremstad 
(1997) 

Truet 
vegetasjonstype 

Kate-
gori 

Kommentar 

N1d, N2c Lavlandskilde EN Dårlig kjent. Enkeltforekomster omtales av Moen 
(1970, 1984), Stueflotten (2002), Jordal (Smøla-
rapport, i trykk; Sunndalsrapport, i trykk) 

O1b Rik kortskuddstrand EN Sparsom forekomst langs enkelte stilleflytende 
vassdrag og ved innsjøstrender som tørker ut, bl. a. i 
Rauma (Stueflotten 2002, Jordal & Stueflotten i 
trykk, Fjeldstad & Gaarder 1996) 

O4 Rikstarrsump EN Slik dette er definert er det bare et par lokaliteter 
med toppstarr (Giske, Haram, Averøy), og den ene 
intakte lokaliteten med kjevlestarr (Smøla) som kan 
komme i betraktning (Gaarder & Jordal 2000, 2001, 
Jordal under arbeid Haramrapport, Gaarder & 
Oldervik i trykk). 
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P1b Rik 
langskuddvegetasjon 

EN En del lavlandsvann på kysten med godt utvalg av 
tjønnaksarter som hjertetjønnaks, småtjønnaks og 
trådtjønnaks kan komme i betraktning (Herøy: 
Myklebustvatnet, Hareid: Grimstadvatnet, Aukra: 
Smågevatnet, Fræna: Langvatnet, Hostadvatnet, 
Eide: Nosvatnet, Smøla: Sandvatnet, Jøa m.fl.). Det 
finnes også en lokalitet med butt-tjønnaks (Smøla: 
Fløtjønna ved Straumen), og i tillegg finnes 
lokaliteter med ubestemte tjønnaksarter/hybrider. 
(Malme 1972, 1973, 1974a, 1975, 1976, 1978a, 
Jordal & Grimstad 2001, Jordal 2002, Gaarder & 
Jordal 2000) 

P5 Kransalgesjøbunn EN Lokaliteter med kransalgedominans finnes flere 
steder i fylkets kalkområder, bl. a. Smøla og 
Grøvuvassdraget. I tillegg finnes lokaliteter hvor 
kransalgene finnes uten å dominere. (Gaarder & 
Jordal 2000, Jordal i trykk, Sunndalsrapport) 

P6a Elvemosevegetasjon EN på 
S- & V-
landet 

Sårbar for forsuring, og dermed egentlig ikke truet i 
MR. Funndatabasen viser at de fleste funn av 
Fontinalis-arter er gjort av Malme, se hans 
publikasjoner (bl. a. Malme 1972, 1973, 1974b, 
1978b, 1979). 

Q1, Q2a, 
Q2d, Q2e 

Pioner-ør i lavlandet i 
Sør-Norge 

VU Finnes særlig godt utviklet langs større vassdrag som 
Driva, Rauma og Surna (se bl.a. Jordal: 
Sunndalsrapport, i trykk) 

Q1, Q2b, 
Q2f 

Pionerør i baserike 
områder i 
høyereliggende omr. 

VU Finnes først og fremst i Grøvuvassdraget (Sunndal) 
(se bl.a. Jordal: Sunndalsrapport, i trykk) 

Q3 Klåvedkratt VU Finnes velutviklet langs Driva i Sunndalen (se bl.a. 
Austrheim 1991, Jordal: Sunndalsrapport, i trykk). 
Sporadisk langs Surna. Ikke gjenfunnet langs 
Rauma, trolig forsvunnet. 

Q4 Fosseeng VU De mest velutviklete finnes i indre, fjellrike 
kommuner som Surnadal, Sunndal, Nesset, Rauma, 
Vestnes, Stranda, Norddal og Ørsta. 
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Prioriterte naturtyper 
Lokaliteter med prioriterte naturtyper etter DN-håndbok nr. 13 framkommer nå i de 
kommunevise kartleggingsprosjektene. Ferskvannslokaliteter vil etter hvert som prosjektene 
avsluttes kunne trekkes ut og legges inn i Vanninfo-basen om dette er ønskelig. Vi har i vårt 
prosjekt ikke gjort noe med dette, ut fra en vurdering av risikoen for dobbeltarbeid. 

Tabell 11. Prioriterte naturtyper innenfor hovednaturtypen ferskvann/våtmark (DN-håndbok nr. 
13) med angivelse av forekomst i Møre og Romsdal. 
Symbol Naturtype Møre og Romsdal 
E01 Deltaområder Mange små, men få store lokaliteter, få intakte. 
E02 Mudderbanker Sjelden type, bl. a. i flomdammer langs store vassdrag 

(eks. Rauma). 
E03 Kroksjøer, flomdammer og 

meandrerende elveparti 
Sjelden type, bl. a. langs større vassdrag (eks. Isa, Istra, 
Ålvundelva). 

E04 Større elveører Finnes særlig godt utviklet langs større vassdrag som 
Driva, Rauma og Surna. 

E05 Fossesprøytsoner De mest velutviklete finnes i indre fjellrike kommuner som 
Sunndal (Åmotan), Nesset (Mardalsfossen), Surnadal, 
Rauma, Vestnes, Stranda, Norddal og Ørsta. 

E06 Viktige bekkedrag Spredt, særlig små, stilleflytende lavlandsvassdrag langs 
kysten. 

E07 Kalksjøer Lokaliteter finnes flere steder i fylkets kalkområder, bl. a. 
Smøla og Grøvuvassdraget, men er generelt dårlig utviklet 
sammenlignet med andre landsdeler. 

E08 Rike kulturlandskapssjøer Spredt forekomst. 
E09 Dammer Dammer med interessant amfibe- og evertebratfauna finnes 

spredt over store deler av fylket, under skoggrensa. 
E10 Naturlige fisketomme innsjøer 

og tjern 
Typen er dårlig kartlagt. Problemet er å bli sikker på at 
lokalitetene er fisketomme. 

E11 Ikke forsurede restområder Ikke i M&R (kartlegges bare i områder med 
forsuringssskader). 
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DISKUSJON 

Status for innlegging av vann-ID 
Et mindretall artsgrupper er prioritert, og funnoversikta som er laget for disse gruppene er 
kommet et godt stykke på vei i forhold til eksisterende kunnskapsnivå. Mer fullstendige 
oversikter over moser og karplanter vil kunne lages når museene har fått dataregistrert sitt 
materiale (nasjonal oppgave). Noen grupper bearbeides nasjonalt, bl. a. visse grupper av 
virvelløse dyr. Men mange grupper er fortsatt ubearbeidet, og vi vet lite om dem. I det store og 
hele er prosjektet uferdig også innenfor de prioriterte artsgruppene, i og med at det fortsatt ikke 
er lagt inn vann-ID på alle objekter hvor det foreligger tilstrekkelig datagrunnlag. Det vil være 
mulig å komme vesentlig lenger ved hjelp av kontakt med lokalkjente (stedsnavn som ikke er 
kartfestet) og med finnere/observatører (usikre posisjoner). Knapt 1300 av de 9568 funnene i 
funntabellen står fortsatt uten vann-ID. 

Status for litteraturdatabasen 
Det antas at flere hundre titler fortsatt ikke er kommet inn i litteraturbasen av rapporter og 
artikler som kan være relevante. En betydelig andel av titlene i basen er enda ikke sett eller 
gjennomgått med sikte på å lage en så fullstendig liste over søkeord som råd. Det finnes fortsatt 
fortsatt over 600 litteraturkilder som ikke er gjennomgått med sikte på å trekke ut koblinger fra 
kilde-ID til vann-ID. Dette gjelder særlig litteratur med mye data og mange omtalte lokaliteter, 
som bl. a. Fylkesmannens egne rapporter. Hvor mange titler som fortsatt inneholder relevante 
artsdata som ikke er trekt ut, er ikke undersøkt.  

Status og behov for videre undersøkelser – flora 
Med mer enn 5500 registreringer av mer eller mindre ferskvannstilknyttede planter, 123 av 
vannmoser og 85 av kransalger, er ikke kunnskapen så dårlig i fylket som man på forhånd 
kanskje skulle tro. Men kvaliteten på dataene er variabel. Det foreligger et fåtall undersøkelser 
hvor man virkelig har gått inn for å undersøke vannfloraen grundig, bl. a. ved at man har vært ute 
i en innsjø med båt og brukt dregg og vannkikkert. Hovedinntrykket av dataene er at det aller 
meste er observasjoner av flaskestarr, elvesnelle og nøkkeroser fra land, mens den delen av 
floraen som krever at man begir seg ut i vannet og bruker litt tid, er dårlig kjent. Det synes derfor 
å være stort behov for en grundigere ferskvannsfloristisk undersøkelse av de delene av fylket 
som er potensielt interessante med tanke på sjeldne, truete, eller rødlistete arter, eller truete 
vegetasjonstyper. Det vil bl.a. si innsjøer i lavlandet og langs kysten. Moser i vann er dårlig 
undersøkt og burde undersøkes bedre. Det samme kan man si om kransalger, men her er det også 
begrenset tilgang på egnede habitater, som er vannforekomster med høy pH. Ingen lokaliteter av 
virkelige kalksjøer er beskrevet fra Møre og Romsdal av Langangen (2004). Alger utenom 
kransalger er generelt dårlig kjent, og antall litteraturkilder som gir vesentlige artsdata er lavt. 

Status og behov for videre undersøkelser - virvelløse dyr 
Når det gjelder status for forekomst og utbredelse for de fleste grupper, er kunnskapsgrunnlaget 
generelt sett meget spinkelt. Vassdragsundersøkelser har gitt en del data fra dal- og fjellstrøk. 
Trolig ville det være mye mer interessant å finne i lavlandet og langs kysten, ikke minst under 
marin grense. Bare få kilder har vesentlige mengder data fra slike områder (bl.a. Dolmen 1991). I 
tillegg har Hans Olsvik både publiserte og upubliserte data om øyenstikkere. Konklusjonen er at 
den lavere ferskvannsfaunaen er generelt for dårlig kjent for de fleste grupper til å kunne utøve 
en kunnskapsbasert forvaltning. Det viktigste unntaket er elvemusling hvor man har relativt god 
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kunnskap, men ikke er kommet igang med forvaltninga. En rekke organismegrupper og 
potensielt interessante lokaliteter burde vært undersøkt grundigere. Her ligger en stor utfordring. 

Status og behov for videre undersøkelser - virveldyr 
Artsutvalget av virveldyr i ferskvann må regnes som kjent. Når det gjelder forekomst og 
utbredelse, stiller det seg imidlertid annerledes.  

Fisk 
Erfaringene fra prosjektet viser at forekomsten og utbredelsen av fisk er relativt godt kjent når 
det gjelder de artene som utnyttes økonomisk, i første rekke laks og ørret. De andre fiskeartene i 
ferskvann i fylket er dels vesentlig dårligere kjent, dette gjelder f. eks. trepigget stingsild og 
ørekyte. Muligheten til å vurdere kriteriene i Faktaark 1 ”Lokaliteter med viktige bestander av 
ferskvannsorganismer” i DN-håndbok nr. 15 burde være stort sett relativt gode. Det mangler 
imidlertid en god del når det gjelder kunnskap om utsettinger av fisk og fisketomme innsjøer, og 
dermed muligheten til å vurdere kriteriene i Faktaark 2 ”Lokaliteter med fiskebestander som ikke 
er påvirket av utsatt fisk” i DN-håndbok nr. 15. To spørringer i databasen gir til sammen 50 sikre 
fisketomme lokaliteter. Når det gjelder Faktaark 3 ”Lokaliteter med opprinnelige plante- og 
dyresamfunn” i DN-håndbok nr. 15 skulle det være greit å sortere ut innsjøer over 1 hektar (egen 
spørring i databasen, 2729 vannforekomster). Vassdrag med middelvannføring over 5 m³/s kan 
trolig skaffes fra eksisterende databaser. Data fra de kommunale naturtypeprosjektene etter DN-
håndbok nr. 13 overlapper betydelig, og vil etter hvert være tilgjengelige. De andre kriteriene 
krever dels data som er vanskeligere tilgjengelig. Det gjelder f. eks. naturlig fisketomme 
lokaliteter og data om regulering og innførte/utsatte arter. Dette krever lokalkunnskap som oftest 
vil være naturlig å samle inn i kommunale prosjekter som følger etter denne statusrapporten.  

Amfibier 
Funndata for amfibier er forsøkt samlet i databasen. Viktige data for salamandre regnes som 
brukbart kartlagt, selv om det er potensiale for flere lokaliteter, bl. a. i ytre deler av Nordmøre. 
Mest interessant og spesielt i fylket er forekomsten av stor salamander, som står som direkte 
truet (E) på rødlista. Denne er trolig brukbart kartlagt av Dolmen & Strand (1997). Liten 
salamander står også på rødlista (kategori V sårbar), og er viktig å kartlegge. Arten er trolig 
ganske godt kartlagt i Rindal og Surnadal, mens funn i Aure, og rykter om forekomst i andre 
kommuner tyder på at artens utbredelse i resten av fylket er ufullstendig kjent. Padde er generelt 
en dårlig kjent art, og det er vist at fylket har viktige bestander, bl.a. i Volda. Den står ikke på 
rødlista, men er trolig relativt uvanlig i fylket og knyttet til kysten og lavlandet i de klimatisk 
mest gunstige områdene. Det er derfor en regionalt sjelden art som bør kartlegges vesentlig 
bedre. Frosk er vanlig forekommende over store deler av fylket, og kartlegging av 
ynglelokaliteter av frosk kan ha lavere prioritet enn for de andre 3 artene. Ut fra dette bør 
amfibier kartlegges bedre i kommuner hvor det er sannsynlighet for å finne mer salamander, som 
Aure og Halsa, og hvor det er naturlig å forvente forekomst av padde, i første rekke 
lavereliggende områder langs kysten og i fjordstrøkene. 

Fugler 
Fugl blir ikke vurdert i dette prosjektet. Datamengden om fugl tilknyttet ferskvann er større enn 
for de fleste andre organismegruppene. Dette skyldes at de er stort sett er store organismer, ofte 
lett synlige og relativt lette å bestemme ut fra utseende eller lyd. Norsk Ornitologisk Forening 
har hatt og har mange aktive medlemmer som gjennom de siste mer enn 30 år har samlet en stor 
datamangde som er relevant for forvaltning av vann og vassdrag. Det som er utfordringa her, er å 
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få samlet de store datamengdene, da særlig data om hekkende fugl, og knytte dette til vann-ID. 
Arbeidet er påbegynt i et parallelt prosjekt, men mer ressurser behøves for å fullføre arbeidet. 

Pattedyr 
Når det gjelder pattedyr, bør data for vannspissmus og vånd etter hvert legges inn i databasen. 
Antall pattedyrarter tilknyttet ferskvann er lavt. I Limnofauna Norvegica regnes vannspissmus, 
mink, oter, vånd og bever som tilknyttet ferskvann. Vånd er meget sjelden i fylket (Tore C. 
Michaelsen pers. medd., www.zoologi.no, norsk pattedyratlas). Bever har forekommet tidligere, 
og forekommer nå trolig bare sporadisk som følge av utsettinger. Oter og mink er relativt vanlige 
arter, men datamengden i Viltbasen hos Fylket er relativt liten for oter, og mink er ikke nevnt. 
Data om oter i ferskvann er for dårlige og bør suppleres. Vannspissmus er dårlig kjent, og 
hovedsakelig kartlagt gjennom Norsk pattedyratlas som nå er under bearbeiding. Videre bruker 
flere flaggermusarter vannforekomster (innsjøer og roligflytende elver) som furasjeringsområde. 
Dette gjelder særlig vannflaggermus, men også dvergflaggermus, nordflaggermus og andre arter. 
Disse er bare kartlagt ved ultralydpeiling de siste 5-6 årene, og kunnskapen er fortsatt for dårlig. 
Gererelt er derfor kunnskapen om pattedyrene relativt dårlig. Det burde satses på en nærmere 
kartlegging av oter og småpattedyr som vannspissmus, vånd og flaggermus.  

Status og behov for videre undersøkelser – truete vegetasjonstyper 
Truete vegetasjonstyper er et nytt begrep (Fremstad & Moen 2001). De truete vegetasjonstypene 
er beskrevet i resultatkapitlet.  
  
Kort sagt bør man her undersøke grundigere: 

• lavlandsvann langs kysten, særlig under marin grense (bl. a. i Herøy, Hareid og Smøla) 
• vann i kalkområder (Surnadal/Rindal, Smøla m.m.) 
• stilleflytende vassdrag som danner mudderflater, sump- og flommarksmiljøer 
• fosseenger 
• lavlandskilder 

Status og behov for videre undersøkelser – prioriterte naturtyper 
Prioriterte naturtyper registreres i de kommunale kartleggingsprosjektene etter DN-håndbok nr. 
13. Pr. mai 2004 er bare 8-10 kommuner fra Møre og Romsdal innlagt i Naturbasen, og 
grunnlaget for evaluering av det som gjelder ferskvann er derfor ikke kommet på plass. Generelt 
er flere typer dårlig representert, det gjelder kanskje særlig typen ”Naturlig fisketomme innsjøer 
og tjern”, som krever en nøye gjennomgang sammen med lokalkjente. Som eksempel kan nevnes 
at i Smøla, som er den kommunen med flest stillestående vannobjekter (over 8000), ble det 
overhodet ikke tid til en slik gjennomgang (Jordal i trykk). Denne naturtypen er eksempel på 
oppgaver som bør tas igjen ved en senere anledning, f. eks. ved en evt. kartlegging etter DN-
håndbok nr. 15. 

Forvaltning av rødlistearter 

Kjente lokaliteter og arter 
Rødlisteartene er på rødlista fordi de pr. definisjon er truet av miljøendringer. Prosjektet har 
frambrakt opplysninger om en rekke ferskvannsobjekter hvor rødlistearter er kjent. I slike 
lokaliteter bør det igangsettes prosesser med sikte på å sikre artenes fortsatte eksistens. Dette kan 
skje gjennom kommunale initiativ eller gjennom felles initiativ for hele fylket. Lokaliteter for 
rødlistete ferskvannsplanter i Møre og Romsdal er relativt få, og et utvalg av disse bør sikres. 
Rydersvamp er bare kjent fra én lokalitet som ikke er foreslått fredet i verneplanen for Smøla 
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(Fylkesmannen i Møre og Romsdal 2003). Blodigle forekommer fortsatt i et par 
vannforekomster i Skodje, noe som er kjent nordgrense for arten. Ingen av disse er særlig kjent 
eller har hatt noen forvaltningsmessig prioritet til nå. Rykter tilsier at det i dette området finnes 
flere vannforekomster med blodigle som burde vært undersøkt. Når det gjelder elvemusling, bør 
det lages vassdragsplaner hvor bevaring av bestandene er høyt prioritert. Fylket har flere meget 
viktige bestander med millionvis av individer, men hvor store tilfeldigheter fortsatt rår i 
forvaltninga. Arten står på Bernkonvensjonen, er fredet, og vi kommer ikke utenom tiltak for å 
sikre arten levelige forhold for framtida. Kystvassdragdrag med kongeøyenstikker er ofte 
bekker som er utsatt for inngrep. Disse burde også sikres på et eller annet vis. Dammer med 
salamandre bør også prioriteres høyt. Salamandre er knyttet til små vannforekomster, og så vidt 
vites er ingen av disse vernet pr. i dag. Det foreligger allerede forslag til vern av et område i 
Rindal, et forslag som bør tas fram og vurderes på nytt (Dolmen 1992). 

Kunnskapshull 
Vi har mangelfull kjennskap til alle de kjente rødlisteartene. I tillegg må man forvente at kjente 
antallet rødlistete arter vil øke betydelig med større feltinnsats. Dette er tydelig vist når det 
gjelder antall rødlistete sopparter i fylket. En undersøkelse i 1993 (Jordal 1993) viste at vi da 
hadde 85 rødlistete sopparter (etter gjeldende rødliste, DN 1999). 10 år senere var antallet arter 
steget til 224 etter intensiv feltinnsats. Behovet for feltinnsats er stort. 

Faktaark-oppbygging 
DN-håndbøkene 13 og 15 legger opp til oppbygging av faktaark for lokaliteter som møter 
utvalgskriteriene for de naturtypene som skal kartlegges. Man må da vurdere en og en lokalitet i 
forhold til disse kriteriene. Den databasen som er laget, kan brukes direkte til å søke ut 
opplysninger om hvert enkelt vannobjekt i den grad de finnes og er lagt inn. Databasematerialet 
kan også legges inn i Vanninfo-basen på Internett og dataene betraktes der. Databasen som 
Fylket nå har fått, inneholder grunnlagsdata for enkeltlokaliteter som kan brukes i 
faktaarkoppbygging, og som man kan bygge videre på når feltarbeid/datainnsamling i den 
enkelte kommune starter.  
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LITTERATUR 
Litteratur om ferskvann i Møre og Romsdal omfatter et stort antall titler, ved prosjektets 
avslutning totalt 1745 titler. Alle disse ligger i den databasen som oppdragsgiver har fått. 1446 
titler har trolig informasjon som er såpass stedfestet at den er interessant i 
forvaltningsssamenheng. En del av disse er imidlertid meget viktige og inneholder mye stedfestet 
informasjon. Det gjenstår fortsatt et stort arbeid før denne informasjonen kan hentes ut ved 
databasesøk. I litteraturdatabasen på Internett kan det søkes på kommunenavn, på 
organismegruppe, og på naturtype, bl. a. ferskvann. I den databasen som nå er levert Fylket i 
forbindelse med dette prosjektet er det også mulig i noen grad å koble den enkelte kilde-tittel til 
vann-ID. Videre ligger en stor del av artsfunnene innenfor flere grupper fra disse 
litteraturkildene nå innlagt i funntabellen, og er dermed også søkbare. For å kunne utnytte de 
ulike søk og utvalg som er mulige i denne basen, henvises til databaseversjonen. 

Generell litteratur 
Dette er kilder det er henvist til i teksten, og som ikke inneholder stedfestet 
ferskvannsinformasjon fra Møre og Romsdal. 
 
Direktoratet for naturforvaltning, 1996: Viltkartlegging. DN-håndbok 11. 110 s.  
Direktoratet for naturforvaltning, 1999a: Kartlegging av naturtyper - verdisetting av biologisk mangfold. DN-håndbok 13. 
Direktoratet for naturforvaltning, 1999b: Nasjonal rødliste for truete arter i Norge 1998. DN-rapport 1999-3. 161 s. 
Direktoratet for naturforvaltning, 2000: Kartlegging av ferskvannslokaliteter. DN-håndbok 15. Utskrevet pdf-versjon hentet fra 

Internett november 2003. 
Fremstad, E. & Moen, A. (red.), 2001: Truete vegetasjonstyper i Norge. NTNU rapport botanisk serie 2001-4, 231 s. Holten 1986 
Langangen, A., 2004: Kalksjøer med kransalgevegetasjon i Norge. II. Beskrivelser av sjøer i Buskerud, Vestfold, Telemark, 

Agder, Vestlandet og Trøndelag. Blyttia 62:51-57.  
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